6 декабря 1917 года // Собрание узаконений и распоряжений правительства за 1917–1918 г. – М. : Управление делами совнаркома СССР, 1942. – С. 76–77.

13. Маніфест Центрального Виконавчого Комітету України "До всіх робітників, селян і солдатів України". 14(27) грудня 1917 р. // Українська РСР на міжнародній арені. – К. : Наукова думка, 1966. – С. 13.

14. Бонч-Бруевич М. Д. Вся власть Советам. Воспоминания / М. Д. Бонч-Бруевич. – М. : Военное издательство Министерства обороны СССР, 1957. – 360 с.

15. Соглашение между штабом верховного главнокомандующего и Центральной Радой от 8-го ноября 1917 года // 1917.

– М. : Управление делами совнаркома СССР, 1942. – С. 139–140.

24. Протоколи засідань Генерального Секретаріату. 4 січня 1917 р. // Українська Центральна Рада : у 2 т. – К.: Наукова думка, 1996. – Т. 2. – С. 93.

25. Радиogramма Советского правительства к правительству Австро-Венгрии. 18 ноября (1 декабря) 1917 г. // Советско-германские отношения от переговоров в Брест-Литовске до подписания Рапалльского договора. 1917–1922 : у 2 т. – М.: Издательство политической литературы, 1968. – Т. 1. – С. 14.

26. Оповідення "Совѣта народныхъ Комиссаровъ" про Українську Центральну Раду. Петрограді 20/XII.

23 января 1918 г. № 17 // Собрание узаконений и распоряжений правительства за 1917–1918 г. – М. : Управление делами сов наркома СССР, 1942. – С. 277–279.

33. Декрет Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета Советов Рабочих, Солдатских и Крестьянских Депутатов "О социализации земли". 19 (6) февраля 1918 года // Собрание узаконений и распоряжений рабочего и крестьянского правительства. 4 марта (19 февраля) 1918 г. № 25 // Собрание узаконений и распоряжений правительства за 1917–1918 г. – М. : Управление делами совнаркома СССР, 1942. – С. 352–362.

34. Декрет Совета Народных Комиссаров "О конфискации механического и сталелитейного завода Шиманского в г. Харькове". 31 января 1918 года // Собрание узаконений и распоряжений рабочего и крестьянского правительства. 10 марта (25 февраля) 1918 г. № 27 // Собрание узаконений и распоряжений правительства за 1917–1918 г. – М. : Управление делами совнаркома СССР, 1942. – С. 378.